令和5年6月26日

 報道関係者 各位

宮崎大学企画総務部総務広報課長

「宮崎大学 宮崎県地域企業向け寄添い型デジタル人財育成リスキルプログラム」が採択されました

～文部科学省「令和４年度 成⾧分野における即戦力人材輩出に向けたリカレント教育推進事業」～

令和 5年 6月 20日（火）、文部科学省は「令和４年度 成⾧分野における即戦力人材輩出に向けたリカレント教

育推進事業」の申請・採択結果を公表し、本学が申請した「宮崎大学 宮崎県地域企業向け寄添い型デジタル人

財育成リスキルプログラム」（メニューA :デジタル分野・グリーン分野リスキルプログラムの開発・実施）が採択さ

れましたのでお知らせします。

本事業は、令和 4 年度補正予算で計上され、デジタル・グリーン等成長分野に関する能力を身につけた即戦力人

材を社会に輩出することを目的に、大学等に対し、産業界や社会のニーズを満たす教育プログラム開発・実施に向

けた支援を行い、社会人のキャリアアップや成長分野への労働移動を後押しすることを目的とした事業です。

本学は、「宮崎大学 宮崎県地域企業向け寄添い型デジタル人財育成リスキルプログラム」と題して、メニューA

「デジタル分野・グリーン分野リスキルプログラムの開発・実施」に申請・採択されており、主なポイントは以下の通

りです。

① 本教育プログラムは、宮崎大学と令和 5 年 5 月に設立した宮崎県デジタル人財育成コンソーシアム（会長：

宮崎大学鮫島学長）と連携して、宮崎県内の中小企業を主な対象としたデジタル化の導入・活用につなげる

ためのデジタル分野のリスキリング教育を行うプログラムを提供する。

② 宮崎県内の企業の 99％は中小企業であり、その中小企業にデジタル技術の現状を理解し、その技術が業務

改善、新たな付加価値に繋がることを把握する従業員のデジタル・リテラシー教育を中心に、実際にデジタル

設備を導入するにあたって必要となる要素技術修得を本教育プログラムにて行う。

③ 企業におけるデジタル化、DXを推進するリーダー格の人材を本教育プログラムで育成し、実際の企業に導入

することを想定した実践的演習・教育を行うことで、即戦力および宮崎県内企業のデジタル化推進を行う。

④ メニューAにおいては、合計30の高等教育機関が採択。うち、国公立大学は16機関。

宮崎大学では、令和4年度に「数理・データサイエンス・AI教育プログラム」において、「認定教育プログラム（リテ

ラシーレベル）」に認定され、文理を問わずデータや AI などを活用して課題解決ができる人材育成のための教育

を展開しているほか、令和5年度には、旭化成株式会社、株式会社宮崎銀行、株式会社デンサン、イー・アンド・エム

株式会社と「宮崎県デジタル人財育成コンソーシアム」を設立するなど、産学官金が連携して、地域全体でのデジ

タル人材育成のための枠組みを主導しています。今後も独自の強みを生かしながら、地域社会に貢献できる人材

育成を進めてまいりますので、取材についてご検討いただければ幸いです。

① 発信元

企画総務部総務広報課広報係（後田・廣谷）

TEL：0985-58-7114

    e-mail : kouhou@of.miyazaki-u.ac.jp

② プログラムに係る問い合せ先

工学部工学科電気電子工学プログラム

TEL：0985-58-7409

e-mail : htamura@cc.miyazaki-u.ac.jp

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

https://www.miyazaki-u.ac.jp/newsrelease/topics-info/post-993.html
https://www.miyazaki-u.ac.jp/newsrelease/notice-info/post-866.html
https://www.miyazaki-u.ac.jp/newsrelease/notice-info/post-866.html
https://www.miyazaki-u.ac.jp/newsrelease/topics-info/post-993.html

宮崎大学 メニューA 「宮崎県地域企業向け寄添い型デジタル人財育成リスキルプログラム」（デジタル分野）

成長分野における即戦力人材輩出に向けたリカレント教育推進事業

プログラムの特徴プログラムの目的・概要

デジタルスキル基礎（無償）

▶ リテラシーを中心に応用基礎までの科目コン
テンツを５科目以上を整備

▶ 教材は「教材管理ＤＢ」に蓄積し、手軽な
端末アプリで受講

▶ 社会人受講生の要望に合わせたカスタマイズ
可能なE-learningとして提供

→寄り添い型プログラム

DX体験講座（有償）

スマートファクトリー・DX講座（有償）

【宮崎大学】デジタル人財育成リスキルプログラム

Level.１ Level.２

Level.３

身に付く能力・スキル

▶デジタルの可能性とそのマネージメントを
把握し、実際のDX設備事例を対面で学ぶ

身に付く能力・スキル

身に付く能力・スキル

▶ デジタルの導入を想定した演習とその成果を
PBL形式で学ぶ

教材管理DB
5科目以上を整備

受講期間、定員 等

リテラシーレベル基礎、
デジタルの現状を把握できるスキル

受講期間、定員 等

受講期間、定員 等

（受講期間）２か月 （受講料）無料
（定員）制限無 （目標受講者数）５００人／年

（受講期間） １か月 （受講料）３万円
（定員）30人 （目標受講者数）５０人／年

（受講期間） １か月 （受講料）4万円
（定員）12～15人（目標受講者数）２５人／年

DX体験、導入、デジタルを導入するメリット

を説明できるスキル

DX実践、デジタルの導入を実際にできるスキル

宮崎県デジタル人財育成
コンソーシアム

協力
支援

R5.5設立

宮崎県産業人財育成ＰＦ
各種キャリア教育の実施

連携

県内総合調整

プログラム提供初期は、
県北地域を
フィールドに

宮崎県全域へ拡張

県内企業等の
ＤＸ化の加速

企業のDX化支援

(社)宮崎県情報産業協会

宮崎県内の
デジタル人財の増加

宮崎型
「デジタル人財育成
リスキルプログラム」
モデルを全国へ

●教材コンテンツ提供
●講師の派遣
●コーディネート

学内推進体制

学び・学生支援機構

●プログラム開発
●プログラム運営
●各種調整

教育・学生担当理事

数理データ
サイエンス

部門

地域人材
部門

基礎教育
部門

教学
ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
部門

ｱﾄﾞﾐｯｼｮﾝ
部門

学生支援
部門

連携・共創
教職協働

強固な連携

事務局担当

●デジタル分野に強い企業と連携（デジタル人財育成コンソーシアム設立）
し、基礎から実践的な応用までの能力を育成、就業者のキャリアアップ 及び
県内企業の成長・DX普及に繋げる宮崎県内企業寄添い型リスキルプログラム

本教育プログラムは、寄添い型であるため、企業ごとに、教育プログ
ラムを企業方針によって講義内容をカスタマイズして実施し、企業及
びその従業員が求めている要素技術に関する実践的な演習を含む構成

南九州大学、宮崎国際大学、宮崎短期大学
九州保健福祉大学